SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

EDITAL Nº 70/2025 – SEPLA-RH
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA nº 66/2025 – SEPLA-RH

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, Estado de São Paulo, através da Secretaria Municipal de
finanças e gestão, e do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho, torna público a
presente Retificação ao Edital de Abertura, relativamente aos requisitos e características dos cargos de
Monitor Ambiental e Técnico em Biblioteconomia, nos seguintes itens:

Onde se lê:

I – Das Disposições Preliminares

1.Os cargos, os códigos de opção, a remuneração, a carga horária semanal, o número de vagas, a
escolaridade/pré-requisitos e o valor da inscrição são os constantes da tabela a seguir:

Cargos Cód

Nº de Vagas

Ampla
Concorrência

 (1)

N° de
vagas

reservadas
a

portadores
de

deficiência

(2)

N° de
vagas

reservadas
aos

candidatos
negros

(3)

Remuneração /
carga horária

Escolaridade/
Pré-requisitos (a

serem
comprovados no

ato da posse)

Valor Inscrição

(...)

Monitor
 Ambiental

505 3 - 1

R$ 3.278,60+
R$ 968,00

(aux.
alimentação)

= R$
4.246,60,

equivalente
ao nível B. 40

horas
semanais.

Diploma ou
Certificado de
conclusão do
Ensino Médio.

R$ 67,90

Técnico
em

Biblioteconomia
506 3 - 1

R$ 3.851,49+
968,00 (aux.
Alimentação)

= R$
4.819,49,

equivalente
ao nível L. 40

horas
semanais

Diploma ou
Certificado de
Conclusão do

Ensino Médio e
do Curso

Técnico em
Biblioteconomia

e Registro
Profissional.

R$ 67,90

(...)

Leia-se:

I – Das Disposições Preliminares

1. Os cargos, os códigos de opção, a remuneração, a carga horária semanal, o número de vagas, a
escolaridade/pré-requisitos e o valor da inscrição são os constantes da tabela a seguir:

Cargos Cód

Nº de Vagas
Ampla

Concorrência
 (1)

N° de vagas
reservadas a
portadores de

deficiência
(2)

N° de vagas
reservadas

aos
candidatos

negros
(3)

Remuneração /
carga horária

Escolaridade/
Pré-requisitos (a

serem
comprovados no

ato da posse)

Valor
Inscrição

(...)

Monitor
 Ambiental

505 3 - 1

R$ 3.278,60+
R$ 968,00

(aux.
alimentação)
= R$ 4.246,60,
equivalente
ao nível I. 40

horas
semanais.

Diploma ou
Certificado de
conclusão do
Ensino Médio.

R$ 67,90

Técnico em
Biblioteconomia

506 3 - 1

R$ 3.851,49+
968,00 (aux.

Alimentação) =
R$ 4.819,49,

equivalente ao
nível L. 40

horas
semanais

Ensino Médio
Completo e

certificação de
conclusão do
curso técnico

em
biblioteconomia

(5)

R$ 67,90

Santos, 11 de setembro de 2025.

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRET£RIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO

		2025-09-10T16:09:26-0300
	ADRIANO LUIZ LEOCADIO:26627762854